

FUNDAÇÃO DE APOIO À EDUCAÇÃO, PESQUISA E DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DA UTFPR - FUNTEF-PR.

Av. Alberto Carazzai, 1640 – Centro – 86300-000 – Cornélio Procópio – PR.

RESPOSTA AOS RECURSOS - PROVA OBJETIVA

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº. 001/2014 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FÁTIMA - PARANÁ

DISCIPLINA: Matemática **CARGO**: Agente de Combate a Endemias

Questão	Resposta original	Justificativa	Conclusão	Gabarito mudado para
12	Е	A resposta correta da questão é R\$ 40,00. Não há	Recurso	Questão
		alternativa de resposta.	Deferido	anulada

DISCIF	PLINA : Cor	e Combate a	a Endemias	
Questão	Resposta	Justificativa	Conclusão	Gabarito
	original			mudado para
29	D	A malária é provocada por protozoários do gênero	Recurso	-
		Plasmodium e é transmitida ao homem por meio	Indeferido	
		da picada do mosquito anófele ou anofelino, ao		
		·		
		sugar-lhe o sangue para se alimentar. Durante a		
		picada, o mosquito libera saliva, que contém o		
		protozoário plasmódio. Então o parasita entra no		
		sangue da pessoa e se instala em órgãos diversos,		
		como o fígado e o baço, onde se multiplica		
		_		
		ANÓFELE:		
		ZOOLOGIA:- designação genérica dos mosquitos		
		transmitem o parasita do paludismo, através de pica		
		Sites disponíveis:		
		http://www1.folha.uol.com.br/folha/ciencia/u		
		http://revistapesquisa.fapesp.br/2002/07/01		
		nttp://revistapesquisunapespibi/2002/07/01		
		http://www.alultrassom.com.br/novidades		
		http://www.portalbrasil.net/educacao_seresv		
		http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/a		
		http://www.cpgrrfjocruz.hr/informacae.cm		
		http://www.cpqrr.fiocruz.br/informacao_em_		
		a.htm		

DISCIPLINA: Matemática **CARGO**: Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental

Questão	Resposta original	Justificativa	Conclusão	Gabarito mudado para
.0	О	A área usada pelos cartões das meninas 64cm2(cada cartão)X14meninas=896cm2 + A área usada pelos cartões dos meninos 80cm2(cada cartão)X21meninas=1680cm2, portanto total de área usada 2776 cm2. Se cada folha a ser usada para a confecção tem área 35X20=700cm2. Área representa cobertura, então será usado 2776/700 aproximadamente 3,9 ou seja tem que levar 4 folhas. Quando pedimos necessárias a resposta são 4 folhas. Não pedimos quantas possíveis, aí poderia ser qualquer número maior que 4.	Recurso Indeferido	-

Questão	Resposta original	Justificativa	Conclusão	Gabarito mudado para
14	А	O enunciado da questão deixa claro que os conteúdos de Língua Portuguesa devem ser organizados por eixos. Leitura e escrita e produção de texto são habilidades a serem desenvolvidas dentro dos eixos "uso da língua oral e escrita"	Recurso Indeferido	-

Questão	Resposta original		Justificativa			Conclusão	Gabarito mudado para
17	Α	Houve erro na e	laboração da	questão.	Não h	Recurso	Questão
		alternativa de respos	sta.			Deferido	anulada

Questão	Resposta original	Justificativa	Conclusão	Gabarito mudado para
20	С	O princípio da educação inclusiva é o atendimento educacional com qualidade a todos os alunos, com e sem deficiência.	Recurso Indeferido	-

Questão	Resposta	Justificativa	Conclusão	Gabarito
26	eriginal E	De acordo com art. 98 do Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA, as medidas de proteção à criança e ao adolescente serão aplicáveis sempre que os direitos reconhecidos, a elas, pelo Estatuto forem ameaçados ou violados, quer por ação ou omissão da sociedade ou do Estado; ou ainda na hipótese de falta, omissão ou abuso dos pais ou responsáveis; bem como por sua própria conduta infracional. Dessa forma, sempre que verificadas quaisquer dessas condições poderá a autoridade competente determinar, nos termos do art. 101 do ECA, dentre outras, as seguintes medidas: I. Encaminhamento aos pais ou responsáveis, mediante termo de responsabilidade; orientação, apoio e acompanhamento temporários. II. Matrícula e frequência obrigatórias em estabelecimento oficial de ensino fundamental. III. Inclusão em programa comunitário ou oficial de auxílio à família, à criança e ao adolescente. IV. Requisição de tratamento médico, psicológico ou psiquiátrico, em regime hospitalar ou ambulatorial; inclusão em programa oficial ou comunitário de auxílio, orientação e tratamento a alcoólatras e toxicómanos. V. Abrigo em entidade; colocação em família substituta. (Redação alterada pela Lei nº 12.010, de 2009)	Recurso Deferido	Questão anulada

Questão	Resposta original	Justificativa	Conclusão	Gabarito mudado para
29	С	A avaliação do processo ensino e aprendizagem deve ser baseada em critérios coerentes com os objetivos de ensino. O uso do bom senso é um critério subjetivo.	Recurso Indeferido	-

Questão	Resposta original	Justificativa	Conclusão	Gabarito mudado para
30	Ā	A construção do projeto político pedagógico é orientada por marcos teóricos. Gandin (1994) define três marcos teóricos, a saber: Marco situacional – Marco doutrinal – Marco Operativo. Veiga (2000) acrescenta o marco referencial, estabelecendo dessa forma quatro marcos teóricos: Marco referencial – Marco situacional – Marco político ou filosófico e Marco operativo. Na elaboração da questão 30 foi utilizada a definição de Veiga (2000). Portanto a alternativa correta é a letra A, uma vez que nenhuma outra alternativa contemplava a definição de Gandin.	Recurso Indeferido	-

DISCIF	PLINA : Cor	hecimentos Específicos CARGO:	Psicologo	
Questão	Resposta original	Justificativa	Conclusão	Gabarito mudado para
13	В	A alternativa C refere às fases do desenvolvimento sexual em Freud, afirmando: Freud postulou as fases do desenvolvimento sexual em: fase oral, fase anal, fase fálica e fase genital. A candidata argumenta que a alternativa C também está incorreta, pois existem 5 fases do desenvolvimento, as 4 citadas na alternativa C, e o período de latência, afirmando que estas 5 fases ou estágios contém zonas erógenas. Freud utiliza a nomenclatura "período", justamente por este intervalo não se constituir uma fase com a organização da sexualidade em torno de uma zona erógena, como se observa na transcrição abaixo: Nota-se que <u>Freud fala de período de latência, e não de fase</u> , o que deve ser entendido do seguinte modo: durante o período considerado, embora possamos observar manifestações sexuais, <u>não há, há rigor, uma nova organização da sexualidade</u> . (Laplance e Pontalis,p.264,- Vocabulário de Psicanálise,	Recurso Indeferido	-
		O período de latência, como o nome reporta, é um período e não uma fase do desenvolvimento. No período de latência há um intervalo na evolução da sexualidade e não há organização da sexualidade em torno de zona erógena, como nas outras fases. Exemplo: Fase genital é caracterizada pela organização da sexualidade sob o primado das zonas genitais (Laplance e Pontalis, 1998 – Vocabulário de Psicanálise) A transcrição do texto de Bock (2008) também fundamenta a argumentação. Ressalta-se que se trata da transcrição integral do texto, página 50, portanto os negritos que identificam as fases do dsenvovimento sexual são da própria autora,		
		"o corpo é erotizado, isto é, as excitações sexuais estão localizadas em parte do corpo, e há um desenvolvimento progressivo que levou Freud a postular as fases do desenvolvimento sexual em: fase oral (a zona de erotização é a boca), fase anal (a zona de erotização é o ânus), fase fálica (a zona de erotização é o órgão sexual). Em seguida vem um período de latência, que se prolonga até a puberdade e se caracteriza por uma diminuição das atividades sexuais, isto é, há um intervalo na evolução da sexualidade. Finalmente na puberdade, é atingida a última fase: a fase genital, quando o objeto de erotização ou desejo não está mais no próprio corpo, mas em um objeto externo ao individuo – o outro (p.50 – Psicologias: uma introdução ao estudo de Psicologia, 2008)		
		Desta maneira, como fundamentado em Bock (2008) e Laplanche e Pontalis (1998) a alternativa C está correta e a única alternativa incorreta é a B.		

Questão	Resposta original	Justificativa	Conclusão	Gabarito mudado para
23	D	A questão 23 refere-se ao atendimento não eventual de criança, adolescente ou interdito de acordo com o Código de Ética Profissional e solicita que se assinale a alternativa correta. Na alternativa "A" temos que: o psicólogo somente fará o atendimento no caso de apresentar-se, pelo menos, um responsável legal. A candidata argumenta que a alternativa "A" também está correta. Considerando o Código de Ética do Psicólogo, a orientação sobre o atendimento não eventual de criança, adolescente e interdito está exposta no artigo 8º que é constituído por dois parágrafos. O parágrafo primeiro do artigo 8º é o que fundamenta a alternativa "A" estar incorreta. Art. 8º – Para realizar atendimento não eventual de criança, adolescente ou interdito, o psicólogo deverá obter autorização de ao menos um de seus responsáveis, observadas as determinações da legislação vigente: §1º – No caso de não se apresentar um responsável legal, o atendimento deverá ser efetuado e comunicado às autoridades com petentes.	Recurso Indeferido	-
		Desta maneira, não é somente nos casos de apresentar-se um responsável legal que o psicólogo poderá realizar o atendimento não eventual de criança, adolescente e interdito, como está na alternativa "A". Considerando o exposto no parágrafo primeiro do artigo 8º do Código de Ética Profissional, temos previsão de atendimento no caso de não se apresentar um responsável legal. Concluindo, a palavra somente na alternativa "A" torna essa incorreta, conforme o artigo 8º, parágrafo primeiro, do Código de Ética do Psicólogo.		

DISCIPLINA: Matemática **CARGO**: Fiscal de Tributos Municipais

Questão	Resposta original	Justificativa	Conclusão	Gabarito mudado para
4	С	A resposta correta da questão é 1,5 m. Não há alternativa de resposta.	Recurso Deferido	Questão anulada

Questão	Resposta original	Justificativa	Conclusão	Gabarito mudado para
22	D	O artigo 155 da Constituição Federal prevê que: Art. 155. Compete aos Estados e ao Distrito Federal instituir impostos sobre: (Redação dada pela Emenda Constitucional nº 3, de 1993) I - transmissão causa mortis e doação, de quaisquer bens ou direitos; E o artigo 156 da Constituição Federal - Art. 156. Compete aos Municípios instituir impostos sobre: II - transmissão "intervivos", a qualquer título, por ato oneroso, de bens imóveis, por natureza ou acessão física, e de direitos reais sobre imóveis, exceto os de garantia, bem como cessão de direitos a sua aquisição; Considerando que os dois casos tratam da transferência de bens imóveis, e que está bem especificado a descrição de um e de outro nas alternativas da questão 22, o candidato pela leitura da questão poderia identificar o imposto que é de competência do Município, e qual é de competência do Estado, portanto, não acatamos a alegação do candidato.	Recurso Indeferido	-

Cornélio Procópio, 25 de agosto de 2014.

Eurico Pedroso de Almeida Junior Presidente da Banca Organizadora e Examinadora do Concurso Público